規 則
○北海道漁業調整規則の一部を改正する規則  （漁業管理課）　26

告 示
○土地改良区の定款の変更の認可  （農業施設管理課）　26
○道路の供用の開始（２件）  （維持管理防災課）　26
○特定調達契約に係る入札の公告  （警察本部施設課）　27

道立衛生研究所告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　28

道立緑ヶ丘病院告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　29

道教育庁教育局告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件） 　29

規 則

　北海道漁業調整規則の一部を改正する規則をここに公布する。
　　令和７年４月８日

北海道知事　鈴　木　直　道
北海道規則第48号
　　　北海道漁業調整規則の一部を改正する規則
　北海道漁業調整規則（令和２年北海道規則第94号）の一部を次のように改正する。
　第44条第１項及び第２項中「第57条第１項の」の次に「規定に違反して」を加える。
　第55条に次の１項を加える。
２ 　前項の規定による命令を受けた者は、通信の妨害その他の当該命令に係る衛星船位測定
送信機の機能を損なう行為をしてはならない。
　第62条第１項中「者は」を「場合には、当該違反行為をした者は」に、「懲役」を「拘禁
刑」に改め、同項各号中「者」を「とき。」に改める。
　第63条中「者」を「ときは、当該違反行為をした者」に改める。
　　　附　則

１ 　この規則は、公布の日から施行する。ただし、第62条第１項の改正規定（「懲役」を
「拘禁刑」に改める部分に限る。以下同じ。）は、令和７年６月１日から施行する。

２ 　前項ただし書に規定する改正規定の施行前にした行為に対する罰則の適用については、
なお従前の例による。

告 示

北海道告示第197号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第30条第２項の規定により、次のとおり土地改良区
の定款の変更を認可した。
　　令和７年４月８日

北海道知事　鈴　木　直　道
認可年月日 土 地 改 良 区 名
令和 7. 3.26 ながぬま土地改良区
令和 7. 3.27 由仁土地改良区
同 新十津川土地改良区

北海道告示第198号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始する。
　その関係図面は、北海道建設部建設政策局維持管理防災課及び北海道空知総合振興局札幌
建設管理部に備え置いて、この告示の日から起算して２週間、一般の縦覧に供する。
　　令和７年４月８日

北海道知事　鈴　木　直　道
路 線 名 供 用 開 始 の 区 間 供用開始の期日
道道　江別恵庭線 江別市角山449番185地先から 令和７年４月８日

同市元野幌1107番11地先まで 午前11時

北海道告示第199号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始する。
　その関係図面は、北海道建設部建設政策局維持管理防災課及び北海道釧路総合振興局釧路
建設管理部に備え置いて、この告示の日から起算して２週間、一般の縦覧に供する。
　　令和７年４月８日

北海道知事　鈴　木　直　道
路 線 名 供 用 開 始 の 区 間 供用開始の期日
道道　上庶路庶路停車場線 白糠郡白糠町庶路167番１地先から 令和７年４月15日

令和７年（2025年）４月８日（火曜日） 第５９６号 26北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　行 政 局
　　　文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385

同郡白糠町恋問３丁目１番52地先（一般国道38号交点）まで 午後２時

北海道告示第200号
　次のとおり一般競争入札（以下 ｢入札｣ という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和７年４月８日

北海道知事　鈴　木　直　道
１　入札に付する事項
　⑴　契約の目的の名称
　　　旭川中央警察署庁舎等整備事業
　⑵　契約の目的の仕様その他明細
　　　PFI手法（BTO方式）により以下の表の業務を行う。

庁　舎　名 建　設 維持管理 解　体
旭川中央警察署 ○ ○ ○
旭川方面本部分庁舎 ○ ○
旭川方面本部住吉庁舎 ○
旭川方面本部総合庁舎 ○
旭川運転免許試験場 ○

　⑶　契 約 期 間
　　　契約締結の日から令和26年３月31日まで
　⑷　履 行 場 所
　　　旭川市７条通10丁目　旭川中央警察署ほか
２　入札に参加する者に必要な資格
　　入札説明書を参照のこと。
３　一般競争入札参加資格の審査
　⑴　申 請 書 受 付
　　 　本入札に参加を希望する者は、入札参加資格審査申請書及び必要書類を受付期間内に

提出すること。
　　 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定めるとこ
ろにより、２に掲げる入札参加資格を有するかどうかの審査を申請しなければならない。

　　　なお、入札参加資格審査申請は、入札参加を予定しているグループごとに行うこと。
　　ア　申 請 の 時 期　 　令和７年６月２日（月）から同月10日（火）まで（北海道の

休日に関する条例（平成元年北海道条例第２号）第１条に規定

する北海道の休日（以下「休日」という。）を除く。）の毎日
午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 060－8520　札幌市中央区北２条西７丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道警察本部総務部施設課
　⑵　入札参加資格審査結果の通知等
　　 　入札参加資格審査の結果については、令和７年６月23日（月）までに入札参加資格確

認通知書により申請者（代表企業）に通知する。
４　契約条項を示す場所　　３の⑴のウに同じ。
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北２条西７丁目　北海道警察本部13階小会議室

（送付による場合は、郵便番号 060－8520　札幌市中央区北２
条西７丁目　北海道警察本部総務部施設課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和７年９月30日（火）午後１時30分（送付による場合は、
同月29日午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
　　　　　　　　　　　　　 　入札書の開札は、入札参加者又はその代理人の立会いの上、

行うものとし、入札参加者又はその代理人が立ち会わないとき
は、当該入札事務に関係のない職員を立ち会わせて行う。

　　　　　　　　　　　　　 　なお、開札において、予定価格の制限の範囲内の価格をもっ
て入札した者及びその入札価格のみを発表する。この際に、入
札価格の公表は行わない。

６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 期 間　 　令和７年４月８日（火）から同年６月10日（火）まで（休日

を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで
　⑵　交 付 場 所　　３の⑴のウに同じ。
　⑶　交 付 方 法　 　⑵の場所で交付する。北海道警察のホームページ（http ://

www.police.pref.hokkaido.lg.jp）からダウンロードすることが
できる（ただし、添付資料は除く）。

８　入札の方法及び落札者の決定
　 　この入札は、地方自治法施行令第167条の10の２に規定する総合評価一般競争入札の方

令和７年（2025年）４月８日（火曜日） 第５９６号 27北　　海　　道　　公　　報

法によるので、入札に参加しようとする者は、入札書の提出とともに、契約の対象となる
物件の性能、機能及び維持管理方法等を記載した提案書を提出しなければならない。

　 　入札参加者から提出された提案書の審査を行うため、学識経験者等で構成される事業者
選考委員会を既に設置済みである。道は、事業者選考委員会の審査結果を踏まえて、落札
者を決定する。その際、予定価格の制限の範囲内の価格をもって入札をした者のうち、同
条第３項の規定による落札者決定基準により、価格その他の条件が最も有利なものをもっ
て入札をしたものを落札者とする。
９　落 札 者 決 定 基 準
　 　落札者決定に当たっての審査基準については、入札公告時に示す「旭川中央警察署庁舎
等整備事業落札者決定基準」を参照のこと。
10　予 定 価 格
　　入札説明書を参照のこと。
11　契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の３の⑴による。
12　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
13　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほか、
次による。
　⑴　議会の議決を要する契約
　　 　本事業は、民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律（平成11

年法律第117号）第12条及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関す
る条例（昭和39年条例第25号）の規定により、北海道議会の議決に付さなければならな
い事業であるため、北海道議会の議決を得た後に本契約を締結する。

　⑵　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　　ア　名 　 称　　北海道警察本部総務部施設課
　　イ　所 在 地　　郵便番号 060－8520　札幌市中央区北２条西７丁目
　　ウ　電 話 番 号　　011－251－0110（内線2301）
　⑶　契 約 保 証 金
　　 　契約を締結する者は、入札説明書別添４記載のサービス対価Ａの総額と、当該額に係

る消費税及び地方消費税相当額の合計額の100分の10に相当する額以上の契約保証金を
納付し、又は、これに代える国債、地方債その他知事が確実と認める担保を提供するこ
と。ただし、次のいずれかに該当するときは、契約保証金の全部又は一部の納付を免除
する。

　　ア 　保険会社との間に道を被保険者とする履行保証保険契約を締結し、当該履行保証保
険証券を提出したとき。

　　イ 　保険会社、銀行、農林中央金庫その他知事が指定する金融機関との間に工事履行保
証委託契約を締結し、道を債権者とする公共工事履行保証証券を提出したとき。

14　Summary
　Ａ　 Subjects to be bid for : Under the adoption of PFI, design and construction,

maintenance, demolition of the "Asahikawachuo Police Station Building and Branch
Office Building of Hokkaido Asahikawa Area Police Headquarters" under BTO
method as in the table

Building name
Design
and

Construction
Maintenance Demolition

Asah ikawachuo Po l i ce  Stat ion
Building
Branch Office Building of Hokkaido
Asahikawa Area Police Headquarters
Hokkaido Asahikawa Area Police
Headquarters Sumiyoshi Building
Hokkaido Asahikawa Area Police
Headquarters Building
A s a h i k awa  D r i v e r ' s  L i c e n s e
Examination Center

　Ｂ　Time for application : Please send application forms by 5 : 00 P.M., June 10, 2025
　Ｃ　Bid tendering date and time : 1 : 30 P.M., September 30, 2025
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., September 29, 2025)
　Ｄ　 Contact : Facilities Division, General Affairs Department, Hokkaido Prefectural

Police Headquarters, Kita-2jo Nishi-7chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8520 Japan
　　　Phone : (011)251-0110 Extension 2301

道 立 衛 生 研 究 所 告 示

北海道立衛生研究所告示第16号
　次のとおり随意契約の相手方を決定した。
　　令和７年４月８日

北海道立衛生研究所長　人　見　嘉　哲
１　随意契約に係る物品等の名称及び数量

令和７年（2025年）４月８日（火曜日） 第５９６号 28北　　海　　道　　公　　報

　　北海道立衛生研究所ほかで使用するガスボイラー用都市ガス
　⑴　基本料金（１月分の料金）　　　　　　 12月
　⑵　従量単価（１㎥当たりの料金）　　623,000㎥
２　随意契約の相手方を決定した日
　　令和７年３月27日
３　随意契約の相手方の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　北海道ガス株式会社
　⑵　住　所　　札幌市東区北７条東２丁目１番１号
４　随意契約に係る契約金額
　⑴　基本料金　　49,500円（12月～４月）
　　　　　　　　　 9,900円（５月～11月）
　⑵　従量単価　　　 131円／㎥
５　契約の相手方を決定した手続
　　随意契約
６　随意契約によった理由
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続きの特例を定める政令（平成７年政令第
372号）第11条第１項第１号の規定による。
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道立衛生研究所企画総務部総務グループ
　⑵　所在地　　札幌市北区北19条西12丁目

道 立 緑 ヶ 丘 病 院 告 示

北海道立緑ヶ丘病院告示第16号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年４月８日

北海道立緑ヶ丘病院長　林　　　公　人
１　落札に係る特定役務の名称及び数量
　⑴　調達をする特定役務の名称及び数量
　　　北海道立緑ヶ丘病院庁舎清掃洗濯電話交換業務　一式
２　落札を決定した日
　　令和７年３月17日
３　落札者の相手方の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　東京美装北海道株式会社
　⑵　住　所　　札幌市中央区北２条西４丁目１番地

４　落札金額
　　45,100,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年２月４日付け北海道立緑ヶ丘病院告示第１号
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令372
号）の規定による。

７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道立緑ヶ丘病院総務課
　⑵　所在地　　河東郡音更町緑が丘１番地

道 教 育 庁 教 育 局 告 示

北海道教育庁留萌教育局告示第22号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年４月８日

北海道教育庁留萌教育局長　大　畑　明　美
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　Ａ重油（北海道小平高等養護学校）（１リットル当たりの単価）　　97,000リットル
２　落札を決定した日
　　令和７年３月13日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　ミナミ石油株式会社
　⑵　住　所　　札幌市東区北34条東24丁目１番１号
４　落札金額
　　104円79銭
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年１月21日付け北海道教育庁留萌教育局告示第２号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道教育庁留萌教育局道立学校運営支援室
　⑵　所在地　　留萌市住之江町２丁目１番地

令和７年（2025年）４月８日（火曜日） 第５９６号 29北　　海　　道　　公　　報

北海道教育庁釧路教育局告示第24号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和７年４月８日

北海道教育庁釧路教育局長　伊　藤　直　人
１　落札に係る物品等の名称及び調達予定数量
　　Ａ重油（釧路養護学校）（１リットル当たりの単価）　　101,000リットル
２　落札を決定した日
　　令和７年３月21日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　釧路アポロ石油株式会社
　⑵　住　所　　釧路市宝町２番２号
４　落札金額
　　90円70銭
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和７年１月31日付け北海道教育庁釧路教育局告示第３号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道教育庁釧路教育局道立学校運営支援室
　⑵　所在地　　釧路市浦見２丁目１番１号

令和７年（2025年）４月８日（火曜日） 第５９６号 30北　　海　　道　　公　　報